
segunda-feira, 25 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

direção veicular, com atuação no Município de Santarém /PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Transito do Estado
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2009.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1138/2009-DG/PROJUR
NúmERO DE PUblICAÇãO: 1739

A Assessora do Gabinete do Diretor Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, usando de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria nº 822/2009 – DG/CDRH, publicada no 
DOE edição nº 31.404 de 23/04/2009, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2009 – PAD, 
datado de 11 de maio de 2009, da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído pela 
Portaria nº 435/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.384, 
de 24/03/2009, solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta) dias, para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 435/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.384, de 24/03/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 23/05/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de maio de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Assessora de Gabinete
OAB/PA n° 2.335

PORTARIA Nº 1137/2009-DG/PROJUR
NúmERO DE PUblICAÇãO: 1745

A Assessora do Gabinete do Diretor Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, usando de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria nº 822/2009 – DG/CDRH, publicada no 
DOE edição nº 31.404 de 23/04/2009, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2009 – PAD, 
datado de 11 de maio de 2009, da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído pela 
Portaria nº 434/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.384, 
de 24/03/2009, solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta) dias, para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 434/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.384, de 24/03/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 23/05/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de maio de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Assessora de Gabinete
OAB/PA n° 2.335

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PUblICAÇãO: 2029 

PORTARIA Nº 1136/2009-DG/CDRH, DE 21.05.2009
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO a Portaria 197/2009-DG/
CDRH, que concedeu diárias ao servidor JOSÉ AUGUSTO DE 
MELO ALVES, publicada no DOE nº31359 de 13/02/2009.

PORTARIA Nº 1139/2009-DG/CDRH, DE 21.05.2009
SERVIDORES:
Francisco Otávio Rodrigues Pereira (asa/03)
Francisco Carlos Nunes da Fonseca (adm/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 26/03 a 24/04/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: exercerem a função de examinador, naquele 
município.

PORTARIA Nº 1145/2009-DG/CDRH, DE 22.05.2009
SERVIDOR: José Ribamar de Oliveira Macedo (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 20/05 a 27/05/2009
DESTINO: Soure e Cachoeira do Arari
OBJETIVO: conduzir equipe da DUR para aqueles municípios.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1146/2009-DG/CDRH, DE 22.05.2009
Nome: José Ribamar de Oliveira Macedo
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-300,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-200,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1147/2009-DG/CDRH, DE 22.05.2009
Nome: CÉLIO DE NAZARÉ DA SILVEIRA RAMOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.200,00

339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

NúmERO DE PUblICAÇãO: 1883
AVISO

TOmADA DE PREÇOS  N° 003/2008 - CPl
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 344/2009-DG/DAF/CDRH, torna pública decisão referente 
aos recursos interpostos pelas empresas Eico Sistemas, Gimp 
Engenharia & Sistemas Comercial Ltda e Linkbel Engenharia 
Ltda, quanto à fase de habilitação do processo licitatório 
Tomada de Preços nº 003/2008 – CPL, tipo “Menor Preço 
Global”, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para expansão da rede elétrica para 
atender a reestruturação da rede lógica do DETRAN:
- Foi negado provimento ao recurso interposto pela empresa 
Eico Sistemas, sendo mantida a decisão que considerou 
habilitada a empresa Gimp Engenharia & Sistemas Comercial 
Ltda,
- Foi negado provimento ao recurso interposto pela empresa 
Eico Sistemas, sendo mantida a decisão que considerou-a 
inabilitada,
- Foi negado provimento ao recurso interposto pela empresa 
Linkbel Engenharia Ltda, sendo mantida a decisão que 
considerou-a inabilitada.
A abertura da proposta comercial realizar-se-à no dia 26 de 
Maio de 2009, às 09:30 horas, na sala de reunião da Comissão 
de Licitação, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar.
Belém, 21 de maio de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ANTONIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA
TORNAR SEm EFEITO A INEXIGIbIlIDADE N°. 001/2009

NúmERO DE PUblICAÇãO: 1805
TORNAR SEm EFEITO INEXIGIbIlIDADE

Nº da Inexigibilidade: 001/2009
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a Organização 
Paraense Educacional e de empreendimentos Ltda., CNPJ nº 
03.137.964/0001-74.
Data da Publicação: 11/05/2009.
Ordenador Responsável: Antonio Nilo de Barros Filho.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúmERO DE PUblICAÇãO: 2083

Nº DO CONVÊNIO: 04/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Associação Sempre Viva - Associação de gays, lésbicas, 
simpatizantes, travestis e bissexuais.
OBJETO: Repasse de recursos para contribuir no custeio de 
despesas necessárias durante a realização da II Parada de 
Orgulho Homossexual da Região Bragantina no Município de 
Augusto Corrêa-PA
VIGÊNCIA: 21/05/2009 a 20/06/2009
VALOR: R$ 8.000,00 em parcela única.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2611; 
Elemento de Despesa: 3350-41
FONTE DE RECURSO: 0149001654
FORO: Belém-PA
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Roberto Carlos Luz Alves - Presidente da Associação Sempre 
Viva.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Av. Conselheiro Furtado, 1597, 
Belém-PA/Tv. Pantoja, nº 281, Bela Vista, Augusto Corrêa-PA.

NúmERO DE PUblICAÇãO: 1950 
PORTARIA N° 562, DE 20 DE mAIO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando as determinações do Programa Nacional de DST 
e AIDS, contidas na Portaria nº 2.313 de 19 de dezembro de 
2002;
Considerando a necessidade de descentralização do processo de 
seleção de projetos encaminhados pelo recebimento de verbas 
oriundas do Incentivo Fundo a Fundo pela Sociedade Civil que 
atua na prevenção e tratamento da epidemia das DST/AIDS;
Considerando o Plano de Ações e Metas da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública de 2009;
Considerando a aprovação do Plano de Ações e Metas aprovado 
na Comissão Intergestores Bipartite em reunião ordinária de 19 
de fevereiro de 2009, e segundo a resolução nº 10 de 20 de 
fevereiro de 2009;
Considerando o Edital de Seleção Pública para Financiamento de 
Projeto Comunitários de 2009 da Coordenação Estadual de DST 
e AIDS, publicado do Diário Oficial do Estado nº 31387 de 27 

de março de 2009;
Considerando as indicações feitas pelas unidades desta 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Resolve:
I – NOMEAR os integrantes do Comitê Externo de Seleção e 
Acompanhamento de Projetos de ONG/OSC, conforme abaixo:
Presidente: ROSANA MARIA FEIO LIBONATI
Representante da Coordenação de DST e AIDS
Secretária: CARMEM ANDRÉA FREITAS LOPES
Representante do Serviço de Assistência
Membros:
ANDRÉA LUZIA VAZ PAES
Representante da Universidade Estadual do Pará
MAURITÂNIA FERNANDES COELHO PEREIRA
Representante do Programa Nacional de DST e AIDS
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Revoguem-se as disposições em contrário.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 20 de maio de 2009.
Laura Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE AbERTURA DO PREGãO 
ElETRÔNICO Nº 131/SESPA/2009
NúmERO DE PUblICAÇãO: 1899

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de, Material 
Permanente e de Consumo (Material de Informática).
ABERTURA: 08/06/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 22 de Maio de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA CPL/SESPA
AVISO DE AbERTURA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 138/

SESPA/2009.
NúmERO DE PUblICAÇãO: 1757 

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de, Material 
Permanente (Instrumental Odontológico).
ABERTURA: 08/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 22 de Maio de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

lICENÇA PREmIO-lACEN
NúmERO DE PUblICAÇãO: 1742

PORTARIA Nº 0117 DE 21/05/2009
CONCEDER:
NOME      :AMAURY BENTES CUNHA FREIRE
MATRICULA :54187992-2
CARGO     :Técnico em Patologia Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 a 2008.
PERIODO   :01.06.09 a 30.06.2009, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 21/05/2009

PORTARIA Nº 0118 DE 21/05/2009
CONCEDER:
NOME      :EDSON SILVA BRITO
MATRICULA :5153301-2
CARGO     :Técnico em Patologia Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 a 2008.
PERIODO   :01.06.09 a 30.06.2009, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 21/05/2009

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúmERO DE PUblICAÇãO: 2073

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 079/2009 de 15/05/2009 
publicada no
DOE 31.423 de 21/05/2009.
ONDE SE LÊ: 20(vinte) 1/2 diárias
LEIA-SE: 21(vinte e uma) 1/2 diárias

AbERTURA DE PREGãO ElETRÔNICO
NúmERO DE PUblICAÇãO: 1574

AVISO DE AbERTURA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 
10/2009/1ºCRS/SESPA.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (BOLSAS, 
PLACAS E OUTROS), PARA ATENDER AO PROGRAMA DE 


